The pope's final decision was announced to the Bohemians in the very important oration, "*Superioribus diebus*" of 31 March.

Pius recounted the events of the day in his *Commentarii*:

Having called a consistory the Pope took his seat before the tribunal and delivered a speech about the compacts. He showed that in many ways they were obsolete; furthermore that the requests made could not be granted without grave danger. Finally

¹ CO, VII, 15 (Gragg, pp. 512-514). See also the report in Rainaldus, Ad ann. 1462, nr. 14 based on the following sources: *Jo. Papien. in comm. l. 6. Gob. l. 7, Coel. l. 12*. See also Heymann, p. 270-275

² CO, VII, 15 (Gragg, p. 514)

he said that the King at his coronation had sworn to obey the pope of Rome; if he valued his soul he must accept the mandates of the Apostolic See, viz. that he should finally abandon the communion under both kinds and together with his household and all his subjects unite with the Roman and universal Church. If he did not, his kingdom could not stand.

*This speech of the Pope has been published with others. When it ended the consistory also ended.*¹

In his oration, the pope refused to recognize the grant of communion under both species made by the Council of Basel (on conditions which were not fulfilled by the Bohemians), and he also refused to make this grant by virtue of his own power as pope.

After the pope's oration,² an official of the papal court, Antonio Gubbio, publicly announced that the Compacts of the Council of Basel granting communion under both species to the

¹ CO, VII, 15 (Gragg, pp. 514-515)

² Cardinal Ammanati Piccolomini, who was present, gave the following summary of the popes oration (quoted after Rainaldus, *ibid.*): *Obedientiam recipere se quamquam commune nimis ac diminutam, credituram Apostolicam sedem tum demum illos veram absolutamque praestare, cum pulsus erroribus ad ovile Domini Rex regnum reduceret, quod ut mature faciat per professam ea hora obedientiam se arctius imperare: calicem vero, quem tantopere commendassent, illis nec necessarium esse, nec sane esse etiam utilem, definisse Synodum Constantiensem: non licere ab institutis Ecclesiae, quae spiritu Dei regeatur, abire: instituisse autem, ut qui extra sacerdotium essent, calice abstinerent, quando de communicante turba effusionis, utrobique periculum est et ad viaticum agrorum sacerdote longius cum ferente servari difficile potest; tum autem ne indocta plebs, quae sensibus ducitur, nisi sub utraque specie non sumi a se totum Christum et integrum crederet: conventorum porro, quae memorarent, modo nullam vim esse, nec licere illis, quod crederent eorum omnem rationem bipartitam videri permitti, altera, ut qui unionem Romanae sedis servarent, ritumque in caeteris tenerent ecclesiae, sumendi quoque calicis usum haberent: altera vero permittit ut si se re inde ad concilium delata illi nihilominus desiderio calicis tenebantur, eumque missis legatis petierint indultum iri sacerdotibus suis facultatem illius iis tantum ministrandi, quibus et per aetatem liceret, et sponte sua pie deposcerent, lege perpetuo adjecta, ut praefari populis ante calicem debeant, non in pane carnem tantum, neque in vino sanguinem tantum, sed sub singulis totum Christum atque integrum contineri: illos non servasse conventa, synodum, quae obtulisset non indulsisse: cum ea non servarint, conventorum nullum beneficium esse, quod post ille non indulserit synodus: conventi nihil extare: non indulsisse autem, vel quod non petierint Bohemi, vel quod indigni ob neglectum habiti sunt: ita causam non superesse cur aut nos ex conventu appellant, aut Romanam sedem iis moveri oporteat: sed nec commodum pastori Ecclesiae, nec illis videri expediens nova nunc ratione id ipsum permitti: negasse hoc semper priores pontifices: ab iis in tanta re dissentire non sani esse consilii: laturas indigne caeteras gentes, his datam, prohibitam aliis participationem hanc calicis: nationes quietae operae pretium non esse nunc commovere: proclive quoque hos ad errorem videri, quod ad necessitatem salutis pertinere cum, si concedatur, rudis populus nimirum sit crediturus, quam rem potissimum damnet ecclesia: porro autem dividendorum animorum, et perpetuandi odii eam concessionem perpetuum causam afferre: esse in Bohemis parte adhuc sanam nobis conformem hanc dissimili ritu nunquam censuram, conflicturam armis et animis: timendum proinde Domini vocem, desolatum iri quodcumque in se divisum sit regnum: aequius esse veteri sententia novam concedere, quam veterem nova, illam totius Ecclesiae probatam consensus, hanc quorundam tantum Bohemorum susceptam iudicio, reliquorum fidelium repudiatam decreto: circumstare insuper regnum potentissimae plebes Theutones, Hungaros, Polonos, infestas itidem illas usque futuras, ac mille licet proferantur sedis decreta putaturas versari eas in errore, sicut et nunc quoque existimant: nimiae quoque arrogantiae Bohemicam gentem damnaturas, quae plus contenderet, plus sibi deposceret, quam Christianorum reliqua multitudo, jurgia, obtreactiones, et pugnas hinc proventuras: inconsultum videri intus atque extra perpetuos sibi hostes concire, nominisque haeretici subire infamiam: expendisse diligenter haec Romanum Pontificem, inutile quod ab illis*